## PSAUME CXXI.

### Titre et argument du Psaume.

*Canticum graduum.*

|

*Cantique des degrés.*

Dans ce troisième Psaume des degrés, le Prophète décrit la beauté et la grandeur de la sainte cité de Jérusalem, vers laquelle désiraient tant retourner les Hébreux, après la captivité de Babylone. Mais, de même que cette ville était la figure de la céleste patrie, de même les Hébreux, au retour de la captivité dans la Jérusalem terrestre, étaient la figure de notre pèlerinage et de notre ascension vers la Jérusalem d'en-haut. Tout ce Psaume doit donc s'entendre de l'une et l'autre cité, des uns et des autres pèlerins. Mais la pensée principale de l'Esprit saint se reporte sans aucun doute sur la fin principale et dernière.

1. Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus. — 1. Je me suis réjoui à cause de ce qui m'a été dit ; que nous irons en la maison du Seigneur.

Ces paroles sont celles du peuple de Dieu exprimant la joie que lui cause l'heureuse nouvelle de son retour dans sa patrie. Et quel est le messenger qui vient signifier aux Hébreux que l'heure de la délivrance est venue ? Jérémie qui a prédit qu'après 70 ans le peuple serait affranchi de la captivité, qu'il reconstruirait sa ville et son temple (*Jérém. 25, 29.*). Mais cette nouvelle est encore plus précise et plus claire dans la bouche de Daniel, d'Aggée et de Zacharie, qui vécurent au temps même où finit la captivité. Aussi remplirent-ils le peuple d'une grande joie, lorsque après les 70 années écoulées ils s'écrièrent : *In domum Domini ibimus*, nous allons retourner dans la patrie où il nous sera donné de voir la montagne de Sion et le lieu de la maison du Seigneur, et là, le temple une fois reconstruit, nous entrerons de nouveau dans sa demeure. Mais Jésus-Christ fut sans comparaison un bien plus heureux messenger, lui qui nous dit dans l'Évangile : *Pœnitentiam agite; appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Matth. 4.*); et plus clairement encore dans saint Jean : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt; si quo minus dixissem vobis, quia vado parare vobis locum, et si abiero, et paravero vobis locum, iterum veniam, et assumam vos ad me ipsum, et ubi ego sum, et vos sitis* (*Jean, 17.*). Ce divin messenger a rempli d'une joie ineffable ceux qui savent combien il est bon d'aller dans la maison du Seigneur, et de n'être dans cette maison ni un hôte ni un étranger, mais concitoyen des saints et serviteur de Dieu. Celui-là sait ces choses, qui a médité attentivement ces paroles du Prophète : *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ* (*Psal. 34*); *Replebimur in bonis domus tuæ* (*Psal. 64*); et encore ces paroles de l'Apôtre : *Ut sciatis, quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis* (*ad Ephes. 1.*). Celui-là désire de toute son âme entrer dans la maison du Seigneur, et il chante du fond du cœur : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*; l'homme charnel, au contraire, ne perçoit pas les choses de Dieu, et à l'approche de la mort, c'est-à-dire lorsque finit son exil et son